
 

      COMUNE DI BELLANTE 
        AREA POLITICHE SOCIALI, CULTURA, TURISMO, TRIBUTI, ATTIVITA' PRODUTTIVE 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE  Atto N.ro 265 del 28/05/2019 

REGISTRO GENERALE N. 265 del 28/05/2019 
 

Determina del Responsabile di Settore N. 13 del 28/05/2019 
Proposta  n. 392 del 28/05/2019 

 
OGGETTO: SPESE SERVIZI SOCIALI ANNO 2019 - IMPEGNO E LIQUIDAZIONE PER 

TRASFERIMENTO IN FAVORE DELL’UNIONE DEI COMUNI “LE TERRE DEL SOLE” 

QUOTA PRIMO TRIMESTRE 2019. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RICHIAMATE: 

- la Legge n. 328 del 8 novembre 2000, recante "Legge quadro per la realizzazione del sistema 

integrato di interventi e servizi sociali"; 

- la L.R. Abruzzo 27 marzo 1998, n. 22 recante "Norme per la programmazione e 

l'organizzazione dei servizi di assistenza sociale - Piano Sociale Regionale 1998/2000" e 

ss.mm. e ii.; 

- la D.G.R. n. 429/C del 29 giugno 2016, con la quale è stata proposta al Consiglio Regionale, in 

attuazione della sopra indicata L.R.A. n. 22/1998, l’approvazione del Piano Sociale Regionale 

2016-2018; 

- la D.G.R. n. 475/C del 21 luglio 2016 con la quale è stata formulata la proposta al Consiglio 

Regionale per la definizione degli Ambiti Distrettuali Sociali; 

- il Verbale n. 70/3 pubblicato sul BURA Speciale n. 114 del 9 settembre 2016, con il quale il 

Consiglio Regionale, nella seduta del 9 agosto 2016, ha approvato la definizione degli Ambiti 

Distrettuali Sociali;  

- il Verbale n.70/4 pubblicato sul BURA Speciale n. 11 del 9 settembre 2016, con il quale il 

Consiglio Regionale, nella seduta del 9 agosto 2016, ha approvato il Piano Sociale Regionale 

2016-2018; 

 

DATO ATTO che: 

- la predetta normativa, diretta alla realizzazione di un sistema integrato di interventi e servizi 

sociali: 

 ha definito un nuovo assetto istituzionale ed organizzativo regionale in materia di servizi 

sociali e socio-sanitari, con l’istituzione di n. 23 Ambiti Distrettuali Sociali in luogo dei 

precedenti n. 35 Ambiti Territoriali Sociali; 

 ha individuato, secondo i principi della responsabilizzazione, della sussidiarietà e della 

partecipazione, il "Piano di Zona” quale strumento fondamentale per la realizzazione delle 

politiche per gli interventi sociali e socio-sanitari, con riferimento, in special modo, alla 

capacità dei vari attori, istituzionali e sociali, di definire, nell'esercizio dei propri ruoli e 

compiti, scelte concertate in grado di delineare opzioni e modelli strategici adeguati per lo 

sviluppo di un sistema a rete dei servizi sul territorio di riferimento, definito ambito 

territoriale; 

- i Comuni sono titolari di tutte le funzioni amministrative che riguardano la popolazione ed il 

territorio comunale, precipuamente nei settori organici dei servizi alla persona e alla comunità; 

- per effetto della nuova zonizzazione il Comune di Bellante, unitamente ai Comuni di  Morro 

D’Oro, Giulianova, Mosciano Sant’Angelo, Notaresco e Roseto degli Abruzzi, è ricompreso  

nell’Ambito Distrettuale Sociale n. 22 “Tordino – Vomano”, che costituisce, pertanto, il nuovo 

riferimento territoriale per l’attuazione unitaria e coordinata delle attività di interesse comune in 

tema di interventi e servizi socio-assistenziali, nonché delle azioni per l’integrazione con le 

attività socio-sanitarie, attraverso l'esercizio in forma associata delle funzioni e dei servizi 

offerti; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE  Atto N.ro 265 del 28/05/2019 

 

RICHIAMATE: 
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 55 del 19/12/20116, avente ad oggetto “Approvazione 

Statuto e atto costitutivo della costituenda Unione tra i Comuni di Bellante, Giulianova, Morro 

d’Oro, Mosciano Sant’Angelo, Notaresco e Roseto degli Abruzzi”;  

la deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 del 31/07/2017, avente ad oggetto “Unione dei 

Comuni "Le Terre del Sole". Modifica delibera di C.C. n. 55 del 19.12.2016. Approvazione 

modifiche allo Statuto ed all'Atto Costitutivo”;  

la deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 13/09/2017, avente ad oggetto “Approvazione 

della convenzione per il conferimento all'Unione dei Comuni "Le Terre del Sole" della funzione 

fondamentale di progettazione e gestione del Sistema Locale dei servizi Sociali ed Erogazione 

delle relative prestazioni ai cittadini.”; 

 

DATO ATTO che: 

 l’Atto Costitutivo dell’Unione è stato sottoscritto in data 24/08/2017, giusta scrittura privata 

autenticata, repertorio n. 6578, a rogito del Segretario Generale del Comune di Giulianova; 

 lo Statuto dell’Unione dei Comuni “Le Terre del Sole” è stato pubblicato sul BURA n. 47 del 

29/11/2017; 

 in data 27/12/2017 i Sindaci dei Comuni aderenti all’Unione (Bellante, Giulianova, Morro d’Oro 

e Mosciano Sant’Angelo) hanno sottoscritto la convenzione per il trasferimento della funzione 

sociale dai Comuni all’Unione Terre del Sole; 

 

RICHIAMATO l’art. 4 della sopra citata Convenzione per il conferimento all'Unione dei Comuni 

"Le Terre del Sole" della funzione fondamentale dei servizi sociali, rubricato “RAPPORTI 

FINANZIARI TRA I COMUNI E L’UNIONE”, che recita: 

1. I proventi delle attività di cui alla presente convenzione accertati al bilancio dell’Unione 

sono gestiti secondo le modalità definite dalla Giunta dell’Unione, nel rispetto del principio 

della territorialità nei casi in cui è obbligatorio per legge. 

2. I trasferimenti statali, regionali, provinciali destinati all’esercizio delle funzioni e allo 

svolgimento delle attività inerenti le materie oggetto della presente convenzione, destinati ai 

Comuni conferenti, spettano all’Unione qualora essi si riferiscano a progetti, interventi ed 

investimenti che dovrà sostenere l’Unione, anche se originati precedentemente dai Comuni 

conferenti. L’Unione utilizza tali trasferimenti nel rispetto dei vincoli di destinazione stabiliti 

dalle rispettive normative di riferimento. 

3. Le spese relative all’esercizio delle funzioni e dei servizi conferiti con la presente 

convenzione sono a carico dei Comuni. Le spese sono rappresentate dai costi diretti e indiretti 

sostenuti per il funzionamento del servizio stesso nonché da quelle necessarie per la gestione 

degli specifici progetti concordati tra gli enti. 

4. Il riparto della spesa a carico dei Comuni avviene in relazione agli abitanti al 31 dicembre 

dell’anno precedente. Sono fatte salve particolari spese, progetti e iniziative le cui modalità di 

riparto sono definite di volta in volta dalla Giunta dell’Unione, sentiti i comuni interessati. Si 

applica in relazione agli investimenti quanto previsto dall’art. 6 della presente convenzione. 

5. Gli organi dell’Unione possono intervenire finanziariamente, mediante fondi propri, 

all’abbattimento dei costi complessivi e quindi delle rispettive quote dei Comuni oppure 

accollarsi l’intero onere, con particolare riferimento al primo triennio di vigenza della 

convenzione, in modo tale da rendere graduale l’impatto del passaggio ai criteri di riparto. 

6. La gestione finanziaria del servizio avviene sulla base di un bilancio preventivo annuale ed 

un rendiconto di gestione approvato dalla giunta dell’Unione. Tale approvazione costituisce 

presupposto per l’iscrizione delle relative poste nel Bilancio generale dell’Unione anche in 

termini di autorizzazione alla spesa. 

7. L’Unione si impegna a trasmettere ad ogni ente associato: 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE  Atto N.ro 265 del 28/05/2019 

- l’ipotesi di bilancio preventivo annuale nel termine di due mesi prima della scadenza del 

termine ordinario, fissato dalla legge, di approvazione del bilancio di previsione, al fine di 

consentire ai Comuni i dovuti stanziamenti in sede di bilancio di previsione; 

- il rendiconto di gestione nel termine di due mesi prima della scadenza del termine ordinario 

fissato per legge di approvazione del rendiconto. 

8. Il bilancio del servizio è su base annua alla stregua dei bilanci degli Enti Locali. Il bilancio 

annuale di previsione del servizio viene esaminato entro un mese dalla consegna dalle singole 

giunte comunali, le quali assumono l’impegno di iscrivere pro quota nei rispettivi bilanci 

comunali le stesse somme di riferimento. In caso negativo la Giunta dell’Unione avvia una 

procedura di verifica politico – amministrativa per definire le eventuali azioni a tutela degli 

equilibri finanziari. 

9. Ogni qual volta gli organi dell’Unione rilevino la necessità di apportare variazioni al bilancio 

di previsione del servizio aventi ripercussioni ulteriori sui bilanci dei singoli comuni, ne danno 

comunicazione ai Comuni interessati i quali  apportano le necessarie modifiche ai rispettivi 

bilanci. In caso di mancato reperimento delle risorse la Giunta dell’Unione avvia una procedura 

di verifica politico – amministrativa. L’informazione in merito alle variazioni si considera 

avvenuta mediante la trasmissione del bilancio assestato. Eventuali differenze di gestione 

rilevate a consuntivo saranno iscritte nel bilancio di previsione del servizio  del secondo anno 

successivo o utilizzate per specifici progetti. 

10. I Comuni dovranno versare gli oneri di pertinenza trimestralmente e comunque l’ultima rata 

entro il 30/11.  In caso di omesso versamento delle risorse nei termini indicati, dal giorno della 

mora sono dovuti gli interessi legali e se l’Unione dei Comuni dimostra di aver subito un danno 

maggiore, spetta l’ulteriore risarcimento. 

Nelle more dell’approvazione del bilancio di previsione i Comuni si impegnano a versare 

trimestralmente le quote di propria competenza con riferimento al bilancio assestato dell’anno 

precedente. 

  
PRESO ATTO che: 

 con nota prot. n. 1268 del 23/05/2019, acquisita al protocollo generale dell’Ente con n. 8084 del 

23/05/2019, l’Unione dei Comuni “Le Terre del Sole” provvedeva a sollecitare il pagamento 

della quota Enti in Convenzione (Roseto degli Abruzzi e Notaresco) e aderenti all’Unione 

(Bellante, Giulianova, Morro d’Oro e Mosciano Sant’Angelo) relativo al periodo 4° trimestre 

2018 e 1° trimestre 2019, assegnando il termine di giorni cinque dalla missiva; 

 non risulta ancora comunicato dall’Unione dei Comuni il riparto delle spese riferite all’annualità 

2018, al netto dei contributi introitati a qualsiasi titolo, a carico dei singoli Comuni aderenti ed in 

convenzione, così da consentire l’esatta liquidazione della quota a conguaglio dovuta a titolo di 

saldo 2018; 

   

VISTA la deliberazioni di Consiglio Comunale n. 15 del 2 aprile 2019, approvativa del Bilancio di 

Previsione finanziaria e del Documento Unico di Programmazione per il triennio 2019/2021, 

contenente lo stanziamento per l’esercizio finanziario 2019 di €. 154.000,00 a titolo di trasferimento 

all’Unione dei Comuni “Le Terre del Sole” per la gestione dei servizi sociali da erogare alla 

collettività del Comune di Bellante nell’anno 2019; 

 

DATO ATTO che: 

 l’Unione dei Comuni “Le Terre del Sole” ha provveduto a fornire nel primo trimestre 2019 tutti i 

servizi previsti dal Piano Sociale e richiesti dagli utenti residenti nel Comune di Bellante; 

 per tutto quanto sopra esposto, occorre provvedere con urgenza ad impegnare, liquidare e pagare 

la somma di €. 38.500,00 in favore dell’Unione dei Comuni “Le Terre del Sole”, a titolo di 

trasferimento della quota per il 1° trimestre 2019 e a finanziamento delle attività sociali del 

Comune di Bellante; 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE  Atto N.ro 265 del 28/05/2019 

ACCERTATA la disponibilità della spesa di che trattasi sul capitolo 1953 “Trasferimenti 

all’Unione dei Comuni per gestione attività sociali” del Bilancio approvato per il corrente esercizio 

finanziario; 

 

VISTI gli articoli 107 e ss. del TUEL; 

 

VISTO lo statuto comunale; 

 

VERIFICATO: 

- la regolarità dell’istruttoria svolta dall’Ufficio; 

- l’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa; 

- la conformità a leggi, statuto e regolamenti, esprime parere favorevole sulla regolarità 

tecnica  e per l’effetto, 

D E T E R M I N A 

 

Le premesse costituiscono parti integranti e sostanziali del presente atto e si intendono di seguito 

integralmente riportate e trascritte; 

 

DI IMPEGNARE a favore dell’Unione dei Comuni “Le Terre del Sole” la somma di €. 38.500,00 

a titolo di trasferimento della quota relativa al 1° trimestre 2019 e a finanziamento delle attività 

sociali del Comune di Bellante, con imputazione sul capitolo 1953 “Trasferimenti all’Unione dei 

Comuni per gestione attività sociali” del Bilancio approvato per il corrente esercizio finanziario; 

 

DI LIQUIDARE e pagare la somma di €. 38.500,00 in favore dell’Unione dei Comuni “Le Terre 

del Sole”, con accredito sul conto corrente di Tesoreria avente codice IBAN 

IT81S0542404297000000000574; 

 

DI TRASMETTERE la presente determinazione: 

 all’ufficio Finanziario dell’Ente, per l’apposizione del visto di regolarità contabile e 

l’attestazione di copertura finanziaria; 

 all’Unione dei Comuni “Le Terre del Sole”, per il seguito di competenza; 

 

DI PROCEDERE ai sensi del D. Lgs. n. 33 del 14.03.2013 alla pubblicazione del presente atto sul 

portale del Comune di Bellante, sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

Il Responsabile del Servizio 

 Dott. Michele Di Giuseppe 
 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE  Atto N.ro 265 del 28/05/2019 

 
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ai sensi dell'Art. 147 bis comma 1del D.Lgs. n.267 del 18 agosto 
2000 e ss.mm.ii.. 
 
Bellante, lì  28/05/2019.                              Il Responsabile dell'Area 
               DI GIUSEPPE MICHELE. 
 
 
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE ai sensi dell'Art. 147 bis comma 1del D.Lgs. n.267 del 18 
agosto 2000 e ss.mm.ii.. 
 
ATTESTAZIONE PER LA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA ai sensi dell'Art. 147 bis 
comma 1del D.Lgs. n.267 del 18 agosto 2000 e ss.mm.ii.. 

 
Dati contabili: 
 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore Economico Finanziario DI FABIO 

GIANFRANCO il 28/05/2019. 

 

      

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 479 

Il 28/05/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 265 del 28/05/2019 con oggetto: 

SPESE SERVIZI SOCIALI ANNO 2019 - IMPEGNO E LIQUIDAZIONE PER TRASFERIMENTO 

IN FAVORE DELL’UNIONE DEI COMUNI “LE TERRE DEL SOLE” QUOTA PRIMO 

TRIMESTRE 2019. 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  PALLADINI GIOVANNINA il 28/05/2019
1
 

                                                           
1 Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Bellante. La firma autografa e' sostituita dalla indicazione a stampa 
del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


